PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 760/2022-GP

Porto Ferreira/SP, 29 de dezembro de 2022.

À Sua Excelência

ALAN JOÃO ORLANDO

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP

Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 665/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Elcio Gustavo Silveira Arruda.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

1F
B

-6
F

17
-F

9B
6-

5E
21

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

1F
B

-6
F

17
-F

9B
6-

5E
21

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 21FB-6F17-F9B6-5E21

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 03/01/2023 16:23:28 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/21FB-6F17-F9B6-5E21

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/21FB-6F17-F9B6-5E21

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida Ângelo Ramos s/n - Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585 3737

www.portoferreira.sp.gov.br | esporte@portoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira, 30 de dezembro de 2022

Ao Ilustríssimo Senhor

Gustavo de Freitas

Assessor para Assuntos Legislativos

Ref.: Requerimento nº 665/2022

Senhor Assessor,

Em resposta ao memorando nº 19.190/2022 – ALL do vereador Élcio Gustavo Silveira

Arruda, esta secretaria tem a informar que:

1- Atualmente, qual a situação da cancha de bocha? Ela tem sido utilizada?

R: Atualmente, a Cancha de Bocha Orlando Prezotto não está sendo utilizada com a

mesma frequência, a qual vinha sendo utilizada antes da Pandemia do Covid-19.

O espaço em 2022, foi utilizado em eventos pontuais desta secretaria, sendo eles

Torneio de Bocha do Inter Cerâmica e no JOFI - Jogos Ferreirense do Idoso.

2- Existe a possibilidade de revitalização do local, bem como identificação do

local?

R: Informamos que o local, entre o final de 2019 e início de 2022, recebeu uma

revitalização da pintura interna e externa. E no período de paralização das

atividades por razão da Pandemia do Covid-19, foi realizado serviço de serralheria

para troca da estrutura antiga da entrada por telhas galvanizadas, em

substituição da lona de cobertura, que já havia se deteriorado com tempo e

exposição a chuva e sol. A estrutura do painel de entrada da cancha, está sendo

finalizado para receber a nova lona, com a devida identificação do espaço, Cancha

de Bocha Orlando Prezotto.

3- Quais os dias e horários para uso do local?

R: O local pode ser utilizado nos dias de semana (segunda a sexta-feira) durante o

horário comercial, procurando a secretaria do Ginásio Municipal de Esportes

“Adriano José Mariano”, para identificação e a abertura do local. No período

noturno e aos finais de semanas, o uso é mediante a agendamento prévio, através

de Protocolo de solicitação, pelo Sistema Porto Ferreira Sem Papel.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  G
U

IL
H

E
R

M
E

 M
A

LA
M

A
N

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 R

O
M

U
LO

 L
U

IS
 D

E
 L

IM
A

 R
IP

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
63

6-
0D

79
-D

2A
1-

F
04

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
63

6-
0D

79
-D

2A
1-

F
04

5

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida Ângelo Ramos s/n - Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585 3737

www.portoferreira.sp.gov.br | esporte@portoferreira.sp.gov.br

4- Existe a possibilidade de benfeitorias, em curto prazo, para que as pessoas

possam utilizar a cancha de bocha?

R: A Secretaria de Esportes e Lazer informa que o local está com as canchas em

condições de uso e está verificando todos os espaços pertencentes a pasta, para

identificação de possíveis reparos e manutenções necessárias.

5- Seria possível realizar limpeza no local e arredor?

R: Informamos que o local é limpo, parte interna e na externa é recolhido lixo, de

uma a duas vezes por semanal, pela equipe de serviços gerais desta secretaria.

Quanto os arredores, é realizada a roçagem do mato, conforme programação da

empresa que presta serviço a prefeitura.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  G
U

IL
H

E
R

M
E

 M
A

LA
M

A
N

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 R

O
M

U
LO

 L
U

IS
 D

E
 L

IM
A

 R
IP

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
63

6-
0D

79
-D

2A
1-

F
04

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
63

6-
0D

79
-D

2A
1-

F
04

5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C636-0D79-D2A1-F045

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUILHERME MALAMAN DA SILVA (CPF 365.XXX.XXX-08) em 02/01/2023 11:43:25 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 02/01/2023 16:22:12 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/C636-0D79-D2A1-F045